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ЭКСПРЕСС-ОЦЕНКА ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ (НА ПРИМЕРЕ 
ХАРЬКОВСКОГО РАЙОНА ХАРЬКОВСКОЙ ОБЛАСТИ (УКРАИНА)) 

ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В ПОЖАРОТУШЕНИИ 
 

Показано, что в настоящее время практически отсутствуют требования к 
качеству воды, используемой в процессе пожаротушении. Обоснован критерий 
экспресс-оценки водных объектов, используемых при тушении пожаров, - 
электропроводность как показатель солесодержания раствора. Проанализирован 
ряд водных объектов Харьковского района по данному параметру. Предложен 
наиболее подходящий источник для использования в пожаротушении в 
рассматриваемом регионе. 

Ключевые слова: водные объекты, пожаротушение, электропроводность 
воды, прямая кондуктометрия, качество воды. 

 
Локализация и ликвидация чрезвычайной ситуации в виде пожара 

предполагает использование пожаротушащих средств. В зависимости от класса 
пожара это может быть песок, пена, гелеобразующие составы или вода [1, 2].  

Нормативные документы по пожаротушению не регламентируют в 
большинстве своем требования к качеству используемой воды. Согласно [3, 4] 
национальных «Правил пожарной безопасности» предъявляются требования к 
количеству и объему сберегательных резервуаров для воды, природных и 
искусственных водоемов, их доступности. В случае противопожарного 
водопровода отмечается необходимость его исправности, работоспособности и 
др. К качеству используемой воды в явном виде требований нет. В [5] 
отмечается необходимость использования воды с электропроводностью до 
1000 мкСм/см при тушении пожаров электроустановок, хотя в профильных 
законодательных документах в явном виде они отсутствуют [6, 7]. При этом 
исключается использование загрязненных стоков для обеспечения 
противопожарного водоснабжения [6]. О недопустимости использования 
загрязненной или морской воды при тушении говорится и в [8, 9]. Кроме этого, 
в [8] повышенная электропроводность является критерием запрета 
использования пен при тушении пожаров с помощью ручных средств в 
помещениях с электроустановками, находящимися под напряжением до 10 кВ.  

В то же время химический состав воды играет достаточно важную роль в 
обеспечении пожаротушения. Так, в [9] регламентировано требование 
стойкости к коррозии подземного противопожарного водопровода на 
электростанциях и подстанциях. В [10, 11] отмечено, что подземные воды 
имеют в большинстве своем повышенное содержание минеральных 
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растворенных веществ, которые обладают коррозионными свойствами [12]. При 
этом использование в пожаротушении воды с высоким солесодержанием, к 
которой относятся также морские и загрязненные воды, может привести к 
материальным и экономическим затратам, сокращению срока эксплуатации 
оборудования, используемого при тушении пожаров.  

Антропогенные [13] и природные [14] факторы влияют на качество 
водных объектов. Особенно это касается поверхностных вод, которые больше 
подвержены внешнему воздействию. В [14] отмечено, что возможно изменение 
как общего химического состава воды, так и содержания отдельных 
компонентов в силу влияния различных факторов или условий. 

Исходя из вышесказанного, своевременное определение водного 
источника для дальнейшего рационального использования в процессе 
пожаротушения является на сегодня актуальной задачей. 

Целью данной работы является экспресс-оценка состояния водных 
объектов для дальнейшего использования в процессе пожаротушении на 
примере водных объектов Харьковского района Харьковской области 
(Украина). 

В качестве экспресс-параметра определения состояния воды в работе 
используется электропроводность. В [14 - 16] было показано, что этот 
показатель можно применять для ускоренной оценки качества воды, 
используемой при тушении пожаров электроустановок, и в установках 
пожаротушения. 

Электропроводность (æ, мкСм/см) коррелирует с минерализацией [17]: 
 
  æ = CА× ,         (1) 
 
где А – коэффициент, зависящий от типа вод, А = 0,55 – 0,75; С – 

минерализация воды (суммарное солесодержание воды), мг/дм3. 
 
Зная значение электропроводности, можно оценить минерализацию воды 

и наоборот. Чем более минерализованной является вода, тем более 
корродирующие свойства она проявляет. То есть, что чем выше значение 
электропроводности воды, тем хуже она подходит для использования в 
пожаротушении. Зная, какая электропроводность свойственна каждому из 
водных объектов данной местности, можно выбрать наиболее подходящий 
источник для реализации поставленной цели как в долгосрочной (при заборе 
воды в пожарные резервуары) так и в краткосрочной перспективе (возможной 
ликвидации пожара) при прочих равных условиях. 

В процессе проведения экспериментальных исследований параметр 
электропроводности определяли методом прямой кондуктометрии. Отмечено, 
что методика анализа является простой, экспрессной, экологически чистой.  

Время анализа – несколько минут. Для определения электропроводности 
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воды использовались как стационарные так и портативные кондуктометры с 
рабочим диапазоном до 2000 мСм/см и погрешностью определения 1,5 – 2 %, 
которые позволили провести измерения как в лабораторных условиях, так и 
непосредственно вблизи водного объекта. 

В работе проведен анализ воды водных объектов Харьковского района 
Харьковской области, расположенных поблизости населенных пунктов 
Глубокое и Стрелечье (рис. 1). Пробы отбирались в марте (начало таянья снега) 
и в апреле (окончание таянья снега) 2017 г. Для сравнения использовалась вода 
подземного источника (колодец) из данной местности (пос. Глубокое) и 
водопроводная вода (г. Харьков).  Количество измерений для каждой точки n = 
5. По полученным данным рассчитывались усредненные значения параметра 
электропроводности и относительное среднеквадратичное отклонение Sr при Р 
= 95 % [18]. Для всех случаев Sr не превысило 1,6 %.  

 

 
 

Рисунок 1 – Места отбора проб воды водных объектов Харьковского района 
Харьковской области. 1 - пруд 1; 2 - пруд 2; 3 – водохранилище; 4 – подземный источник 

(пос. Глубокое) 
 

Результаты измерения электропроводности представлены на рис. 2. 
Видно, что в марте наиболее низкое значение электропроводности характерно 
для пруда 1. Для пруда 2 и водохранилища они одинаковы, что позволяет 
предположить возможность их питания из одного подземного источника. Вода 
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из подземного источника имеет наибольшее значение электропроводности. В 
апреле ситуация меняется – электропроводность воды пруда 1 и подземного 
источника возрастает, тогда как электропроводность в пруде 2 и 
водохранилище снижается. 

 

 
 
Рисунок 2 - Значение параметра электропроводности, измеренной в марте и апреле 

2017 г., исследуемых водных объектов Харьковского района Харьковской области.  
1 – пруд 1; 2 - пруд 2; 3 – водохранилище; 4 – подземный источник (пос. Глубокое);  
5 – водопроводная вода (г. Харьков) 
 
В соответствии с (1) электропроводность зависит от количества 

растворенных веществ в воде. По-видимому, в воде пруда 1 и подземного 
источника в апреле увеличивается количество загрязняющих веществ. В случае 
воды подземного источника это можно объяснить активизацией движения 
грунтовых вод, связанных с повышением температуры – происходит 
вымывание минеральных компонентов из прилежащих слоев грунта и 
насыщение ими воды подземного источника. Для пруда 1 повышение 
электропроводности может быть связано с тем, что часть ихтиофауны погибла 
от нехватки кислорода (погибшая рыба наблюдалась в воде пруда 1 в марте) и 
растворимые продукты биораспада в апреле способствовали увеличению этого 
параметра. 

Для воды пруда 2 и водохранилища снижение электропроводности в 
апреле связано, очевидно, с ее разбавлением чистыми талыми водами. 

Усредненные значения электропроводностей для исследуемых объектов 
представлены на рис. 3. Видно, что все водные источники Харьковского района 
Харьковской области имеют меньшее значение электропроводности, и, 
соответственно, меньшую минерализацию, чем водопроводная вода г. Харьков, 
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которая используется в процессе пожаротушения. Т.е. при использовании 
водных объектов для обеспечения процесса пожаротушения необходимо 
учитывать следующие ограничения: нецелесообразно набирать воду из прудов, 
в которых имело место быть органическое загрязнение, ухудшающее 
органолептические характеристики воды при длительном хранении; вода из 
подземного источника имеет наибольшее количество растворенных веществ и 
наименее желательна к использованию в данном районе, при этом следует 
учитывать ее ограниченный запас; пруд 2 и водохранилище равноценны по 
значению параметра электропроводности, однако, принимая во внимание 
объемы водохранилища и пруда 2, предпочтительно делать забор воды из 
водохранилища.  

С учетом колебаний электропроводности в марте и апреле, связанных с 
таяньем снега, рекомендуется отбирать воду из водохранилища в апреле для 
хранения в пожарных резервуарах. 

 

 
 

Рисунок 3 - Усредненное значение параметра электропроводности, измеренной в 
марте и апреле 2017 г., исследуемых водных объектов Харьковского района Харьковской 

области. 1 - пруд 1; 2 - пруд 2; 3 – водохранилище; 4 – подземный источник (пос. Глубокое), 
5 – водопроводная вода (г. Харьков) 

 
Выводы: В проанализированной нормативной документации практически 

отсутствуют требования к качеству воды для пожаротушения и к ее 
химическому составу, несмотря на ее явное влияние на пожаротушащие 
механизмы и оборудование. 

Исследован ряд водных объектов Харьковского района Харьковской 
области по параметру электропроводности в марте и апреле 2017 г. Получено, 
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что все они имеют значение электропроводности ниже, чем водопроводной 
воды города Харькова (350 – 760 мкСм/см) и потенциально могут быть 
использованы в пожаротушении.  

Предложено забор воды выполнять из водохранилища как наиболее 
подходящего источника по параметрам объема, электропроводности и по 
органолептическим показателям.  

Предложено оптимальное время забора воды для хранения в пожарных 
резервуарах – апрель. 
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ӨРТТІ СӨНДІРУДЕ ҚОЛДАНУ ҮШІН (ХАРЬКОВ ОБЛЫСЫ ХАРЬКОВ 

АУДАНЫНЫҢ МЫСАЛЫНДА (УКРАИНА) СУЛЫ НЫСАНДАРДЫ 
ЭКСПРЕСС-БАҒАЛАУ   

 
Қазіргі уақытта өртті сөндіру барысында қолданылатын судың 

сапалығына қойылатын талаптар практикалық түрде жоқ. Өртті сөндіруде 
қолданылатын сулы нысандардың экспресс-бағалау критерийлері түсіндірілген, 
- электрөткізгіштік ерітіндінің тұз құрамды көрсеткіші ретінде. Берілген 
параметр бойынша Харьков ауданының бірқатар сулы нысандары талданды. 
Қарастырылп отырған ауданда өртті сөндіруде қолдану үшін талап етілетін су 
көзі ұсынылған.   

Тірек сөздер: сулы нысандар, өртті сөндіру, судың электрөткізгіштігі, 
тура кондуктометрия, су сапасы. 
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